
 

“EEECÂMARA MUNICIPAL DE TAPEROÁ
CGC: 13.070.016/0001-12

Fones:(75) 3664 1165
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NTaPEROA7 E-mail: emtaperoaQgmail.com

PROCESSO DE LICITAÇÃO

 

DISPENSA Nº 002/2021

 

PROC. ADMINISTRATIVO Nº 04/2021

 

MODALIDADE / Nº - DISPENSA Nº 002/2021

 

BASE LEGAL - MENSAL

 

Í

REGIME - EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL.

 

OBJETO  - CONTRATAÇÃO DA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE

ASSESSORIA/CONSULTORIA TÉCNICA ESPECIALIZADA EM CONTROLE INTERNO
PARA NORMATIZAÇÕES, PROCEDIMENTOSE ROTINAS PARA ATENDER À DEMANDAS
DA CONTROLADORIA INTERNA DA CÂMARA MUNICIPAL DE TAPEROÁ/ BA.

CONTRATADO

  MERCIA FONSECA PEIXOTO LOPES- ME - CNPJ:08.603.229/0001-22
 

 

 
 

 



 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE TAPEROCÁ   
CGC: 13.070.016/0001-12

Fones: (75) 3664 1165
E-mail: cmtaperoaQgmail.com

 

TAPERGA

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 04/2021.

Taperoá - Bahia, 07 de janeiro de 2021.

De: Rita de Cássia Ferreira Cabral

Para: Presidente da Câmara Municipal

Senhor Presidente,

O controle interno deve atentar para o cumprimento da legislação vigente, com

ênfase para a Constituição Federal, a Constituição Estadual, a Lei Orgânica

Municipal,a Lei (federal) no 4.320/1964, a Lei Complementar (federal) no 101/2000

(LRF), a Lei Orgânica do TCM, o Regimento Interno do Tribunal de Contas, a

Resolução nº 1.120/05 TCM/BA, e alterações posteriores, a Lei (federal) no

8.666/1993 e a legislação local.

Solicitamos a V. Excia., que autorize a Comissão de Licitação a realizar Processo de
Contratação, objetivando a prestação de Serviços de Assessoria/Consultoria
Técnica Especializada em Controle Interno para Normatizações, Procedimentos e
Rotinas para atender à demandas da Controladoria Interna da Câmara Municipal
de Taperoá/BA, no valor estimado global em R$ 13.500,00 (Treze mil e quinhentos
reais).

Respeitosamente,

   ita de Cássia Ferreira Cabral

Secretária

 
 



 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE TAPEROÁ

    

CGC: 13.070.016/0001-12
5 Fones: (75) 3664 1165

TAPEROA E-mail: cmtaperoa)gmail.com

SOLICITAÇÃO DE DESPESA

Taperoá- BA, 07/01/2021.

De: RITA DE CÁSSIA FERREIRA CABRAL

Para: DERIVALDO MARCOSDE JESUS DOS SANTOS LISBOA

Presidente da Câmara Municipal de Taperoá/Ba

Venho,através do presente expediente, solicitar a V. Exa. que determine a abertura de um

Processo de contratação da execução de Serviços de Assessoria/Consultoria Técnica

Especializada em Controle Interno para Normatizações, Procedimentos e Rotinas para

atender à demandas da Controladoria Interna da Câmara Municipal de Taperoá/BA,

conformediscriminação abaixo:

 

ITEM ESPECIFICAÇÃO
 

1 Serviços de Assessoria/Consultoria Técnica Especializada em Controle

Interno para Normatizações, Procedimentos e Rotinas para atender à

demandas da Controladoria Interna da Câmara Municipal de

Taperoá/BA.    
Estimamos que a despesa Global para a prestação do serviço acima referido será da

ordem de R$ 13.500,00 (Treze mil e quinhentosreais).

REGIME DE EXECUÇÃO- EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL

Sendo só para o momento, aguardamoso atendimento à nossa solicitação.

Atenciosamente,

 

Rita dé Cássia Férréira Cabral

Secretária  
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NE Mércio Peixoto
CONSULTORIA PÚBLICA

PROPOSTA DEP Os

 

 LICITANTE: MERCIA FONSECA PEIXOTO LOPES-ME

 END, COMERCIAL: Rua Waldemar Pinto de Queiroz , 232, Centro, CEP: 44,571-018, Santo Antônio de Jesus- [UFBA
BA

  CEP:44571-018 FONE/FAX:75 981152230 CONTATO:MERCIA PEIXOTO

   INSC, ESTADUAL:
e CNPJ: 02.603.229/0001-22
 VALIDADE DA PROPOSTA:60 Dias

REPRESENTANTE LEGAL: MERCIA PEIXOTO 
 

 

 

   
 

VALOR VALOR
ITEM QTDE. vs. DESCRIÇÃO UNITÁRIO TOTAL

(R$) (R$)

SERVIÇOS DE  ASSESSORIA/CONSULTORIA

o1 03 Meses [TÉCNICA ESPECIALIZADA EM CONTROLE 4.500,00 13.500,00

INTERNO .

Valor Total R$ 13.500,00 (Treze mil e quinhentos reais) 4.500,00 13.500,00

   RESPONSÁVEL LEGAL DA LICITANTE

Santo Antônio de Jesus - Bahia, 04 de janeiro de 2021.
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NETPRIX TECNOLOGIA E INOVAÇÃO LTDA
Rua Aloisio de Castro, 11 Sala 001 CEP 44.245-000

Conceição do Jacuipe Bahia

A CÂMARA MUNICIPAL DE TAPEROÁ/BA

Att: Comissão Permanente de Licitações

Referente: Proposta de Preços

NOME DO PARTICIPANTE: NETPRIX TECNOLOGIA LTDA

ENDEREÇO: Rua Aloisio de Castro, 11, Sala 001, Centro, CEP: 44.245-000

CIDADE: Conceição do Jacuípe-BA

0 CNPJ: 15.400.352/0001-01

 

ITEM ESPECIFICAÇÃO

 

141 Prestação de serviços técnicos especializados ao Departamento de Controle interno

na Câmara Municipal de Taperoá/Ba.

 
 

Preço Mensal(por extenso). R$ 5.000,00(Cinco mil rais)

   Preço Global (por extenso). R$ 15.000,00(Quinze mil reais)

Os valores apresentadosserão divididos em 04 (quatro) parcelas de igual valor.
 

Declaramos que as informações acima contidas são de nossa inteira responsabilidade e é a

expressão da verdade.

e Validade da Proposta: 30ftrinta) dias.

Conceição do Jacuípe, 04 de janeiro de 2021.

Postes
MOISES DE AQUINO DOS SANTOS

CPF: 793.212.835-87
CNPJ: 15400.352/0001-01

. r 5.400.352/000101
NETPRIX TECNOLOGIA &
INOVAÇÃO LTDA - ME

FPRALOÍO pe CatTuG1suasAe A5000 CONCEIÇÃO DOJALUBEJSA |

 

 

 



  

<>
Supritesis Suprilegis Empreendimentos Ltda.

Ao Senhor

Presidente da CombsãodeLinkaçãodaCâmara

Taperoá -Bahia

Estamosnesta oportunidade, apresentando cotação de Preço Referente Prestação de serviços de
assessoria/consultoria em Controle Intemo para atender à demandas da Câmara Municipal de

Taperoá'BA, conforme a seguir.

 

VALOR VALOR
UNITÁRIO |TOTALHEM

|

QTDE. UN. DESCRIÇÃO (R$) (R$)
 

SERVIÇOS DE
ASSESSORIA/CONSULTORIA TÉCNICA]

ESPECIALIZADA EM CONTROLE

|

4.800,00

|

9.600,00
INTERNO

Valor Mensal R$ 4.800,00 (Quatro mil e oitocentos reais)

o 01 03

|

Meses        
Valor Total R$ 9.600,00 (Nove mil e seiscentos reais)

Validade da proposta:60 dias

Atenciosamente,

Santa Barbara, 04 dejaneiro de 2021.
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SUPRILEGIS EMPEENDIMENTOS LTDA - ME

CNPJ: 04.697.338/0001-03

 
 



 

 

 

 
MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DE JESUS

SECRETARIA MUNICIPALDA FAZENDAADMINISTRAÇÃOTRIBUTÁRIAAV. GOVERNADOR ROBERTO SANTOS -Nº 96 2 PISO CENTRO - SANTO ANTONIO DE JESUS - BA CEP:44STOVTO

    

    

  

   
Nº ALVARA: 910/2020
 

 

 

  

  

 

    
 

 

    
 

      

 

 

  

 

E - . - 1 Ci CONCEDIDOA

|

= E 4NOME / RAZÃO SOCIAL: MÉRCIA FONSECA PEIXOTO LOPES
NOME COMERCIAL/ FANTASIA:
NATUREZA:Pessoa Jurídica

DATA ABERTURA : 30/01/2007CNPJ/CPF RG INSCRIÇÃO ESTADUAL08.603.229/0001-22
E ENDEREÇO

JRUA / AVN /TRV: RUA SANTO ANTONIO,49
COMPLEMENTO: CASA BAIRRO: CENTROIDADE: SANTO ANTONIO DE JESUS - BA CEP:44572-065é , ATIVIDADES

3]OUTRAS ATIVIDADES NAO ESPECIFICADAS ANTERIORMENTE
! 19ATIVIDADEDE CONT;ABILIDADE

les.z0-6mEz
ATIVIDADES SECUNDÁRIAS

JSERVIÇOS COMBRADOS DE ESCRITORIO E APELO ADMISTRATIVO
fpzss.noo

HORÁRIO NORMAL: ÚNICO de 08:00 às 18:00

RESTRIÇÕES.É PROIBIDA à Garga e descarga de veículos no centra comercial da cidade no horário compreendidoentre as 08h00
e às 14h00 nos dias úteis.
NÃO há RESTRIÇÃO de harária às operações de carga e descarga realizadas com motos, automóveis e camionetes.
PERMITIDA a Carga e descarga realizada por veiculos de grande porte (exceto carretas) no centro comercial da

   DATA DE EMISSÃO:24/07/2020
| VALIDADE: 28/02/2024
 

DIVISÃO DE TRIBUTOS GERAIS- SEFAZ
"Ez AVISO

Manter este documento em tocai Visível em sua empresa . =
MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DE JESUS

htp/fcontribuintesprefesturasa)

ANE24922 .2020.910.14.21072020. 2802202]
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| GOVERNODO ESTADO DA BAHIA Emissão: 21/12/2020 00:19SECRETARIA DA FAZENDA

Certidão Negativa de Débitos Tributários
(Emitida para osefeitos dos arts, 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de de;zembro de 1981 - Código Tributário doEstado da Bahia)

Certidão Nº. 20203845168

RAZÃO SOCIAL 

MERCIA FONSECA PEIXOTO LOPES ME

 
e INSCRIÇÃO ESTADUAL

cnP3 08.603.229/0007-22 
  

Fica certificado que nãoconstam,até a Presente data, pendências deresponsabilidade da Pessoafísica ou jurídica acimaidentificada,relativas a:Os tributos administrados poresta Secretaria.

A AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROV,'ADA NAS INSPETORIAS FAZENDÁRIASOU VIA INTERNET, NO ENDEREÇO http:/wwwsefaz.bagov.br

Válida com a apresentação conjunta do cartão original de inscrição na CPF ou no CNPJ daSecretaria da Receita Federal do Ministé rio da Fazenda.

 Página | de 1
RelCertidaoNegativarpi

 

 

 



 

 

 

MINISTÉRIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do BrasilProcuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E À DÍVIDAATIVA DA UNIÃONome: MERCIA FONSECA PEIXOTO LOPESCNPJ: 08.603.229/0001-22

A acoitação desta certidão está condicionada à verificação de sua autenticidade na Intemet, nosendereços <http:/rfb.gov.br> ou <http:/Mww.pgin.gov.br: .

Certidão emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN nº 1.751, de 210/2014,
Emitida às 09:49:14 do dia 20/07/2020 <hora e data de Brasilia>,Válida até 16/01/2021.
Código de controle da certidão: TSEO.CFSA.3A4E.1FF3Qualquerrasura ou emenda invalidará este documento.

 
 



 

 

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS TRABALHISTAS

Nome: MERCIA FONSECA PEIXOTO LOPES (MATRIZ E FILIAIS)CNPJ: 08.603.229/0001-22
Certidão nº: 16442829/2020
Expedição: 26/07/2020, às 09:24:36
Validade: 15/01/2021 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da datade sua expedição.

Certifica-se que MERCIA FONSECA PEIXOTO LOPES (MATRIZ E FILIAIS),inscrito(a) no CNPJ sob o nº 08.603.229/0001-22, NÃO CONSTA do BancoNacional de Devedores Trabalhistas,
Certidão emitida com base no art. 642-A da Consolidação das Leis doTrabalho, acrescentado pela Lei nº 12.440, de 7 de julho de 2011, ena Resolução Administrativa nº 1470/2011 do Tribunal Superior doTrabalho, de 24 de agosto de 2011.Os dados constantes desta Certidão são de responsabilidade dos
anteriores à data da sua expedição.No caso de Pessoa jurídica, a Certidão atesta a empresa em relaçãoa todos os seus estabelecimentos, agências ou filiais.A aceitação desta certidão condiciona-se à verificação de suaautenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho naInternet fhttp://wuw.tst.jus br).Certidão emitida gratuitamente.

INFORMAÇÃO IMPORTANTE

estabelecidas em sentença condenatória transitada em julgado ou emacordos judiciais trabalhistas, inclusive no Concernente aosrecolhimentos previdenciários, a honorários, a custas, aemolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; cu decorrentesde execução de acordos firmados Perante o Ministério Público doTrabalho ou Comissão de Conciliação Prévia.

 
 

 



 

 

 

MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DE JESUS
AV. GOVERNADOR ROBERTO SANTOS
SANTO ANTONIO DE JESUS
BA

 

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS

 

    

  

Nº. 6203/2020

Passada de acordo com o pedido,do (a) Sr(7.

Nome

Caa CNPMÉRCIA FONSECA PEIXOTO LOPES 891000141 |03.603.229/0001.22Endereço:
RUA SANTO ANTONIO, 49 CASA

Bairro: cep: Município: Ur:CENTRO 44572065 SANTO ANTONIO DE JESUS

|

BA      

Observação: Esta certidão tem validade de 96 dias.

A aceitação desta certidão está condicionada à verificação de sua autenticidade na intemet, nos endereços .Conforme código de controle informadoabaixo.

Certidão emitida via internet em: Código de Contrelede Certidão:20/10/2020

Certidãovaia ati: 48/01/2921
45789.6203.20201020.N.40,1918994

  

 

 

 
 



 

 

 

CAIXA
CAIXA ECONÔMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade do
FGTS - CRF

Inscrição: 08.603.229/0001-22
Razão Social: MERCIA FONSECA PEIXOTO LOPES
Endereço: R SANTO ANTONIO 49 CASA / CENTRO / SANTO ANTONIO DE JESUS/ BA / 44572-065

A Caixa Econômica Federal, no uso da atribuição que lhe confere o Art, 7, da Lei
8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a empresa acima
identificada encontra-se em situação regular perante o Fundo de Garantia do Tempo
de Servico - FGTS,

O presente Certificado não servirá de prova contra cobrança de quaisquer débitos
referentes a contribuições e/ou encargos devidos, decorrentes das obrigações com o
FGTS.

Validade: 20/12/2020 a 18/01/2021

Certificação Número: 2020122001033426535562

Informação obtida em 20/12/2020 12:03:04

A utilização deste Certificado para os fins previstos em Lei esta condicionada a
verificação de autenticidade nosite da Caixa: www.caixa.gov.br    
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JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DA BAHIA
CERTIFICO O REGISTRO EM: 07/12/2016 SOB Nº: 87617218

 

SUCSDprotocoio: 16/557784-3, DE 071122018

. empresa :29 1 0375900 7 Los GuSeo,
MERCIA FAECA 9EITOTO LOPES ME

HÉLIO PORTELA RAMOS
SECRETARIO-GERAL



FUNDACEM

FACULDADES INTEGRADASIPITANGA - FACIIP À
FUNDAÇÃO CÉSAR MONTES- FUNDACEM AA

CERTIFICADO
paços

Certificamos que MÉRCIA FONSECA PEIXOTO LOPES cóncíiiu O CURSO AVANÇADO DE LICITAÇÕES

Com “FORMAÇÃO DE PREGOEIRO”, promovido pelas Facultlades integradas ipitanga - FACHP a

Fundação César Muntes - FUNDACEM Ho período de 13 de abrila 21 dejulho de 2019 com

diração de 200 h.

É Salvador - Bafiia, 22 dejulho de 2019.

4 + ti Êlrto Ftetom
Mery Lícia Cárrascusa Silva dosê César Montos

vetanta Geral de Curtos da FACIP Cumrdanador Garal do Curso
Presidente da FUNDACEM  
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MINISTÉRIODA EDUCAÇÃO

FACULDADES NTEGIRÁDAS PITANGA FACE

Pntorsasmo 32/6249,Dm

insasimao a routane dIS corivro O (
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EINTEITEE

DISCIPLINA. cui uora | PROFESSOR VT RTULAÇÃO
ILEIDELICITAÇÕES DOLTRINAE MURISPRUDÊNCIA [40 83 (JOSEAUGUSTODELGADO | ESPECIALISTA
[PROCESSO LICITATÓRIO 20] 88 [ALESSANDRO PRAZERESMACEDO 1 MESTRE
ELABORAÇÃODEEntaoNETO BASICO E “0 83 JANTÔNIO FRANÇA DA costa CO MESTRE |
REGIME DIFERENCIADO DE CONTRATAÇÕESEPÚBUCAS 30] 85, ÍRITA TOURINHO É MESTRA
PREGÕES. PRESENCIAL E ELETRÔNICO 30 86 JANTÔNIGARGOLLO TCESPEGIACISTA
IRREGULARIDADESNASLICITAÇÕES 20 96 JDALTONEMBPERERA| MESTRE

CARGAHORÁRIA TOTAL 200 io ALUNOOBTEVE FREQUÊNCIA MÉDIADEE “go

ECcao Euia
TEDGADENADOSGERALCURSO  



 

VÁ FACULDADESINTEGRADASIPITANGA- UNIBAHIA
a FUNDAÇÃO CÉSAR MONTES - FUNDACEM
UNIBAHIA

CERTIFICADO

Certificamos que MÉRCIA FONSECA PEIXOTO LOPES,concluiu o curso de EXTENSÃO

em CONTROLE INTERNO MUNICIPAL, promovido pelas Faculdades Integradas Ipitanga -

UNIBAHIA é Fundação César Montes - FUNDACEM no período de agosto a outubro de

2013 comduração de 100 f.

Salvador-Bahia, 19 de outubro de 2013.

a,«
2

Ead —feios
Dilma Alves de Carvalho — Josá César Montes

Diretora Acadêmica da UNIBAMIA Coordenador Geral da Curso
Presidente da FUNDACEM    



   

HISTÓRICO ESCOLAR  
 

 

 

 

 
 

 

DISCIPLINA SOTO NSTA ” PROFESSOR TITICAÇÃO
SISTEMA DE CONTROLE INTERNORAL 80 28 JANTONIÕEOSANTANA MESTRE
PLANEJAMENTO, EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIAECONTROLE EXTERNO 40 98 [ROMUALDO ANSELMO DOS SANTOS DOUTOR

CARGA HORÁRIA TOTAL 465MÉDIA FINAL Sã G ALUNO OBTEVE FREQUÊNCIA MÉDIA DE 95%   

 

 

 
  

  

Ut»
TOBEGLNADOR GERAL DO CURSO

  

 

 

    

 

MINISTÉRIODA EDUCAÇÃO
FACULDADES INTEGRADAS IPITANGA - UNIBAHIA

nº'DO REGISTRO:QIÃOSI.
REGISTRADO A FOLHA NSÁIADOUVRO.OA.
LAURO DE FREITASJÁ DE GuÍNDID, OEMia.
REGISTRADO POR;56AGEMPALAMA

Ara

VISTOaarmemces raa pur
SECRETÁRIAGERAL

 

    
PARCERIA:
União das Controladorias Intamas da Bahia -LAR
União dos Municipios da Bahia -- UPR
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| UCAM
UNIVERSIDADE CANDIDO MENDES

Pró-Reitoria de Planejamento e Desenvolvimento

= asgi!
E
s

A,

Diretoria de Projetos Especiais
a
Ê
8 CERTIFICADO 4
E ai

a

O Reitor da Universidade Candido Mendes, no uso de suas atribuições. confere a MÉRCIA
FONSECA PEIXOTO LOPES,o presente Certificado de Curso de Especialização Pós-Graduação
“Lato Sensu”, em GESTÃO DE PESSOAS NASORGANIZAÇÕES, com 480 horas,realizadono
âmbito da Diretoria de Projetos Especiais, da Pró-Reitoria de Planejamento e Desenvolvimento, da

Universidade Candido Mendes.

E
E

E
T

co as

O Rio de Janeiro, 2! de Dezembro de 2001.

x Ê " aour JtáuaToperoaDarioo Mad
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a

“HISTÓRICO ESCOLAR aa
aCURSO DE ESPECIALIZAÇÃO PÓS-GRADUAÇÃO “LATO SENSU” EM GESTÃO DE PESSOAS NAS ORGANIZAÇÕES E

NOME DA ALUNA: MÉRCIA FONSECA PEIXOTO LOPES NATURALIDADE: SANTOANTONIO JESUS-BA [DATA DE NASCIMENTO: 28/02/11 fá
TOTALDE HORASAULA: 48 frerioDo: 19/05/2000 A 31/0/2001 | COBFICIENTE DE RENDIMENTO ESCOLAR:9,09 E

CRITÉRIOS DE APROVAÇÃO: MÉDIA MAIOR OU IGUAL A SETE (APROVADA) MENOR QUE SETE (REPROVADA) a
EREQUÊNCIA MÍNIMA DE 28NAS AULAS MINISTRADAS E ,

a,

DISCIPLINA Honda ONRiLO FREQUENCIA NOME DO PROFESSOR TITULAÇÃO E

Dimensão Psicológica e Snciolágica das Organizações 3% 20 too Ângela Maria Marquesda Cruz Geek Mestre à
Teoria e Princípios Organizacionais 3Dk as 100 Mateus Viníciua Rodrigues Dontar e
Gestão do Conhecimento e da Inovação %ws 88 no Antonia Maurício Castanheira Neves Liso Docente Es
Empregabilidade e Legistação Trabalhista 3h so 106 Atexandre de Souza Agra Belmome Doutor á
Estratégias Aplicadas à Gestão de Recursos Flomanos 3h 25 10 Carlos Jasê Corrêa Door Ra
Erganômia e Segurança do Trabalho 30h 20 108 Sandivo José Santana Especiatisca E
Qualidade na Gestão de Recursos Humanos Hit 19,0 mo José Abrantes Doutor Wsl

: , PatGestân de Rh e Sistemade Reconhecimento e Recompensa nas ; . aMudando Organ 30h 28 190 Débora Dias Gomes Mestre E

Métador é Técnicas para Gestão dor Passos de Trabalho Wh ao ul Nilda Maria de CP. Guerra Leguo Pós-Egutara sa

Métodos e Técnicas para Capacitação « Avaliação de RH 30h 95 5 Regina Arcayriha Lago Mesrre Sh
: EE RD daonataia de Recunsos Humanos na Prestação 38x too 109 Mauricio Gonçalves Gengana Mestre E

A

;E Jogos de Exaprosa Wh Wo 9 Antonio Mauricio Castanheira Noves Livre Docente pel
17

45 Metodologia da Pesquisa Cientifica éoh &s wo Maixa Gomes Brondão Kullok Doutora ú
o Mesodolagis do Emino Supentor [As M5 o Baixa Gomes Brandão Rullok Domora pal
 

Monografia: Quids n$ Eatnros Determinantes para 4 Desenvolvimento .
de uma Cultura de Erabaho em Equipe? Estuda de Casm MINSE”. . Ma . Maisa firmes Brandão Kuritok Dnutora       

O presente cassou cumpria modas as disposições da Resolução QNE/ÇÊS 03/19.

Registrado sob 0” ACE.ma livroLICÊfolha SHUT emVEDAitdii
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Certificamos que

MERCIA FONSECA PEIXOTO LOPES
/ participou do | CONGRESSO BRASILEIRO DE GESTÃO, CONTROLADORIA* E AUDITORIA DE CONTAS PÚBLICAS MUNICIPAIS, realizado no periodo de a27 a 28 de outubro no Auditório da UPB, em Salvador — Bahia, com carga ithorária total de 15 horas.

Salvador, 28 de outubro de 2012

   
  

RITA TOURINHO JOSE CÉSAR MONTESPRESIDENTE COORDENAÇÃO GERAL
PRESIDENTE DA FUNDACEM HA 4 ,

pn
(o)

a pag e o!AO É dE Ran Um º
PERNARedacreao Y a teraaguas y TUaatare dimMra

! , 
 

 



 

FUNDAÇEM

FACULDADES INTEGRADASIPITANGA - FACIIP . À
- FUNDAÇÃO CÉSAR MONTES- FUNDACEM PA

naeaaoestememraFACE

CERTIFICADO
Certificamos que MERCIA FONSECA PEIXOTO LOPES concluiu o Curso de EXTENSÃO

em APERFEIÇOAMENTO EM CONTROLADORIA INTERNA MUNICIPAL, promovido pelas

Faculdades integradas Ipitanga - FACHP e Fundação César Montes - FUNDACEM no

período dejulho a setembro de 2015 com duração de 100 h.

Salvador - Bahia, 20 de setembro de 2015.

/

anal Costa É César Montes —Diretora Aças las Faculdades Coordenador Geral do Curso
Integradas Ipitanga - FACHP Presidente da FUNDACEM 
  



 

e e

Capacitação em Licitações
e Contratos Públicos

Certiticamos, para os devidos fms que MERCIA FONSECA PEIXOTO LOPES participou do Curso de
Capacitação emLicitações e Contratos Públicas com carga horária de 16 horas, ucorrido nos dias C3 o
G4 de Dezembro de 2012, reatizado no rote) Fiesta, cm Salvador BA,

Salvador, 04 de Dezembro da 2012

 

  
 

    
tlrneida

PartoFasctem
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FUNDACEMFACULDADES INTEGRADAS IPITANGA - FACIIPFUNDAÇÃO CÉSAR MONTES- FUNDACEM PAR

CERTIFICADO o
Cêrtificamos que MÉRCIA FONSECA PEIXOTO LOPES concluiu o Curso de EXTENSÃO
em FISCALIZAÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL, promovido pelas Faculdades

Integradas ipitanga - FACHP é Fundação César Montes - FUNDACEM no período de

outuõro a dezembro de 2015 com duração de 100 f.

Safvador - Bahia, 13 de dezembro de 2015,

fo
Egets? idiirerçnd

e -ET
Cristane Paula Tavsros Costa

* 2058 César Montes
Duelora Acadêmica das Facuidades

Conrdenader Geral do Curso
Integradas Ipitanga - FACHP

Presidenta da FUNDAÇEM  



 

 

FACS- FACULDADES SALVADOR S/€

 

  Faculdade Salvador de Processamento de Dados

 

A Diratoria da Faculdade Salvadorde Processamento de Dados,

no uso de suas atribuições e tendo em vista a conclusão do Curso de Processamento de Dados

em 4 SF JANZINO DE LUSA . confere 0 titulo de

 

Tecnólogo em Processamento de Dados a

MERCIA FONSECA PEIROIN

Fifa ta daria dobre Ps

   natural do Estado : + nascido(a) a «-.r .

e nuforga-lhe à presente Eupioma, a tim de que possa gozar de todos os direitos e prerrogativas legais.

Salvador, cv pr samermo DE tona

  e
4) a

AbroVentorMáfagçÃ£s
Diplomado    eme nero o ape memrcrnas emanaj
 

  



fundação Visconde de Catra q

aciilbade de Giências Contábeis

O Dirater da Faculdade de Ciências Contábeis de Fundação Visconde de Cairu
no uso da suas ambuçãos e tondo em vista a conclusão do curso da Ciências Contábeis

am 3 de setembro de 1883, confese o titulo de

Bacharelem €ibácias Contábeis 2.
dr Rércia Sortseca Weixoto

Filha de Leoni Galvão Peixoto e Vera Lucia Fonseca Peixoto. nascida a 28 de fevereiro de 1971,

Í matural do Estado da Bahia

' & Gutorga-lha o preseme Ciploma, a fim de que possa gozar de tados os dirérios 8 prerrogativas sas
A i eme, 146ais de vo a SS “oa

  

Bu MA da RI Discos O

— efa ie amei bo fomicrs cbmmm acnra
Dipagemass

test vo DES e Buba 
Llnl ni =. do meme . o 
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i . giatabad em .. o cação = milhamai tos cim o em cas
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“Certificado de Participação

Centificamos-que MERCIA FONSECA PEIXOTOLOPES ,
do Curso de Controle Intemno e Planejamento e Execução no
UltimaExerciciadeGoverno - vealizado-em Salwadornosdias3
e 4 de Abuil de 2008, perfazendo uma carga horária total de 16
horas,

 

o
o ina CTApo Ad ) > meAlvaro Augusto P de Souza Nilton Aquino Sérgio Cardoso -— Diretor - Geral, Instrutor Instrutor   



CERTIFICADO  
CERTIFICO QUE

MERCIA FONSECA PEIXOTO LOPES

PARTICIPOU DO “CURSO PRÁTICO DEFORMAÇÃO E ATUALIZAÇÃO EM
PREGÃO,LICITAÇÃO E CONTRATOS PÚBLICOS”, REALIZADO NOS DIAS
24 E 25 DE AGOSTO DE2018, COM CARGA HORÁRIA DE 20 HORAS,
PROMOVIDO PELA DIRECT CAPACITAÇÃO EM GESTÃO PÚBLICA.

Elen tira *
Vitor Hugo Morais de Almeida

Diretor

(O DiBECT
CapacitaçãoemGastãoPública   



 

ozZíSTATUS |
|

rmrr
So e Assessoria Pública.

7 CERTIFICADO o |
|Certificamos que MERCIAFONSECA PEIXOTO LOPES, participou do |
Curso de Controle Interno, ministrado nos dias 27 e 28 de setembro de 2010 '

|“Ipe Professor MILTONMENDES BOTELHO no auditório do Golden Park.
pPíoterem Safvador - BA, com carga horária de 14 horas / aula.

4
Mn +

Salvador-BA, 28 de Setembro de 2010.

Prof. Milton Mandas Botelho Ed—
| Palestrante sf a E:a

à Rua Pedro Rego - 494, Jardim Ouro Branco, Barreiras-ba , Cep: 47.802. Í : 4mer go

-

494, Ja! o Bra: rretr: a, Cep: 47. o Rory
Fone: 77 3611-4760, email status.consultortaZhormail com

: www.statusnet.com.br
Mruererre SEREa ETRenem . Ei = a os

 
 

 

 
 



 
     

  

Certificamos que

Mércia Fonseca Peixoto Lopes

SUNT TER
ARCATENORDESE: : participou do CONINTER - | ENCONTRO PARA CAPACITAÇÃO DE CONTROLADORES

1 ENCONTRO PARA CAPACITAÇÃO DE CONTROLADORES INTERNOS INTERNOS DO NORTE NORDESTE,realizado entre àsdias 07 e 10 novembro de 2007,

0? a 10 de novembro de 2007 no Hotel Pestana, na condição de Participante, com carga horária de 25 horas.
Salvador - Bahia

Salvador, 10 de novembro de 2007.

RECUSA
' “a i

Eee : á À ooio ' Padaro[RESETE
[Eca [ASUISREDE PUTAA    



 

RT
abril
de 2009

Certificamos que

Mércia fonseca Peindo Lopes

particpou do 2º CONINTER NACIONAL - Encontro Brasileiro pasa Capacitação de Controladores Entemos,
realizado no período de1 a 4 de abril de 2009, no Hotel Mercure, Salvador/BA,

tom carga horária de 24 horas.

Salvador, 4 de abril de 2009.

 

Diretas do napr um

APOIO INSTITUCIONAL
AtALIZAÇÃO

JAM.
vce A Perco (S-  JÚRÍDICA JAMES,E R JAMEram

 

eennDg) EDNA ana 
 



HISTÓRICO ESCOLAR

 ERCFUNA ER

T
T

NOTA ERDFESSOR TRULAÇÃSCONTROLE EXTERNO DO MINISTÉRIO PUBLICO NÃADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL 60

|

10,0 [RITA TOUAINHO MESTRASISTEMA IMTÉGRADO DA GESTÃO E AJDITORIE 40 110,0 JADELMOGOMES GUIMANÃES ESPECIALISTA:CARGA HORÁRIA TOTAL 156MEDIA FINAL TU OALUNO OBTEVEFREQUÊNCIAMÉDIA DE 16%

  

  
 
     

BECU
EOORUENADOR GERAL DO CURSO

  
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FACULDADES INTEGRADAS PITANGA « FACIP

mooresmmo

IUES

DOIS7.
ResstraDoArmaBUSnoiveo (7
Lauro DE PRETASQÊ. meQê nefaia.
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Prática Capacitação em Gestão Pública Ltda
ENPI NE 22.971,354/0001-08

Av. Tancredo Neves, Nº 1189. Saté 1611
CaminhodasÁrvores, Salvador - Ba — CEP:41820-021

Prática Certificado

Certificamos que MERCIA FONSECA PEIXOTO LOPES participou do Curso
“Controle Interno na Prática”, ocorrido no período de 19 a 20 de maio de 2011, em
Salvador - BA, promovido pela empresa Prática Capacitação em Gestão Pública Ltda.
Carga horária : 16 (dezesseis) horas.

Salvador (Ba), 20 de maio de 2011

a >“a

r
e

ceerritimtara
AIa

Cristian Íviú Dias Barbosa Lopes
Sócia-Diretora

Facilitador

  



 

 

Projeto de Fortalecimento do Sistema de Controle ee Fundação
Interno Municipal - TCM/ BA ER Escolade

CM Administração
pum. ida UFBA

Tribunal deContas dor Misecipiasda Estado dz Ratos

 

Certificado

Certificamos que Mércia Fonseca Peixoto Lopes participou da +? Oficina de
Capacitação de Controladores Internos Municipais promovida pelo TCM/BA,
com o apoio técnico da Fundação Escola de Administração da UFBA,no período de 19 a
23 de setembro de 2011, com carga horária de 40 horas.

Salvador, 23 de setembro de 2011.

Co Cons /fAULOeraTACERBIRA

Presidente doTCMBA

 

Ea
regtJa ore otcarepisa de Meias EMO

Superintendente da FEA  



 
   

| ENCONTRO BAHIA SERGIPE

PARA CAPACITAÇÃO DE
CONTROLADORES INTERNOS

 

23 a 26
maio/07

- VILA GALÉ
; SALVADOR'BA

Certhcimos que

 

Iénrcia Fonseca PeixotoLapes

partiapou do | CONINTER- | ENCONTRO BAHIA SERGIPE PARA CAPACITAÇÃO

DE CONTROLADORES INTERNOS, recuzido entre os des 23 4 26 du mio de 2007,

no Hotel Vil: Gutt. com uso boina de 24 horas

o NaCo
sam-nirtdics”

 



INSTITUTO MUNICIPAL DEADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

CERTIFICADO DE PREGOEIRO
Certificamos que

MÉRCIA FONSECA PEIXOTO
conctuiy o CURSO LICITAÇÃO - MODALIDADE PREGÃO, com carga horária de 15 horas, realizado pelo
IMAP — Instituto Municipal de Administração Pública na Cidade de SALVADOR- BA, nos dias 15 e 16
de janeiro de 2009, proferido pelo instrutor José Reis Aboboreira, advogado especialista em Diresto

Adjetivo e habilitado em Metodologia do Ensino Superior pela UESC.

JoséÉa
INSTRUTOR / PRESIDENTE - MAR 
  

 



    

 

INSTITUTO MUNICIPAL DEADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

CERTIFICADO DE PREGOErro,
Certificamos que

Mércia Fonseca Peixoto Lopes .

concluiu o Curso PREGÃO PRESENCIAL - CURSO AVANÇADO DE FORMAÇÃO DE PREGOEIRO, com carga

horária de 8 horas, realizado pelo IMAP - Instituto Municipal de Administração Pública na Cidade de

SALVADOR - BA, no dia 13 de dezembro de 2007, proferido pelo instrutor José Reis Aboboreira,

advogado especialista em Direito Adjetivo e habilitado em Metodologia do Ensino Superior pela UESC.

Joséi eis Aboboreira ? pfrânio Freire
INSTRUTOR / PRESIDENTE - IMAP . DIRETOR - IMAP

    

       
 
 

 



 

Certificado

Certificamos que Mercia Fonseca peixoto Lopes participou do SEMINÁRIO DE CONTROLE,
TRANSPARÊNCIA NA GESTÃO PÚBLICA E ACESSO À INFORMAÇÃO, promovido em parceria com a
União das Controtadorias Internas do Estado da Bahia, com carga horária de 08 horas.

Salvador, 8 de Agosto de 2018.

JLbro Aquas boa fl, Prubtigacocometa
Antonio Honorato Gildásio Penedo Filho Denilze Alencar Sacramento

Conselheiro Diretor da ECPL Conselheiro Presidente do TCE-BA Diretora Adjunta da ECPL.

 

 



 

çay  

  

Curso a Distância em
(x Controle Interno Municipal

Atestado

Atesto para os devidos fins que, o(a) Sr.(a) MÉRCIA FONSECA PEIXOTO

LOPES, participou do CURSO A DISTÂNCIA EM CONTROLE INTERNO «

MUNICIPAL, assistindo as seguintes aulas:

Comirole da execução orçamentária efinanceira e à ebservárcia dos limites constitucionais na

despesa pública

Doações. Subvenções, Contribuições, Auxílios Concedidos Operação de Crédito e Limites de

Endividamento

Carga horária totalde 4 horas.

Salvador, 3! março de 2008

     Orlando Santiago
Presidente da UP]

“ Joaquim de Oliveira Cunha
Diretor da UniUPR

Condenação ipormciona! — Coonfemação pedaços.

pm TAM,Aieigesmor [

  



 

tereigicadaae
Participação

IBRAP instituto Brasileiro de
“ Administração Pública;

 

Confere este certificado: a

HURCIE FONSUEDA PINGO LOPES

  
CEIA PIB1

 

dass cafjo

 

"Pela párticipação no e Bê ME catrrrenr É:

Reatizado em. aapuanors.

 

Com carga horária de.) 52 ugtas

Ministrado pOr uam semalho

Ribeirão . Feto, 
Pánicinanta

 
 

   



 

Cursos 137. D-CURSO SOBRE O CONTROLE INTERNO NA ADMINISTRACAO PUBLICA

Datac.. 323/07/2006 à 24/08/2006

6 PAPEL DO “CONTROLE INTERNO”
» Fiscalizacao da gestao fiscal
- Modelos de regulamentação
- Procedimentos tecnicos do fiscalizacos
- Frograma de trabalho da equipe interna

CONCEITOS BASICOS
- Contrate ânterno
— Sistema da Controle Interna
- fudiloria interna
FUNDAMENTAÇÃO LEGA.
- Lari 2320/64 2 q controla da erecucan arcomentar ia
- Constituicao Federal
- iej de Responsabijicdade Fiacal (O dOL/00)
PRINCIPIOS
- Eficiençia

cias

- Efetividade
- Ecnnomicidade
ENFOQUE

- Da arau governasmntal
— De funcionamento nos municipios
- fitribuicues e compatencias
ESTRUTURALAD 7 ORBANIZALAC DO SISTEMA

» Enetitucionalizacau
*- Compasicao da equipe
- Perfil perosoal
- Etira 2 norqaus .
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!”CÂMARA MUNICIPAL DE TAPEROÁ
CGC: 13.070.016/0001-12

Fones:(75) 3664 1165
E-mail: cmtaperoagmail.com

  

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 04/2021.

Taperoá - BA, 07 de janeiro de 2021.

Da: Presidência da Câmara;

Para: Departamento de Contabilidade da Câmara Municipal;

Prezada Senhora,

Venho por meio deste, solicitar de vossa senhoria providencias no sentido de
verificar a existência de recursos orçamentários e indicá-los para a contratação da

empresa MERCIA FONSECA PEIXOTO LOPES - ME - CNPJ: 08.603.229/0001-22,

com a finalidade de prestar serviços de Assessoria/Consultoria Técnica

Especializada em Controle Interno para Normatizações, Procedimentos e Rotinas

para atender à demandas da Controladoria Interna da Câmara Municipal de

Taperoá/BA,

Valor aproximado da despesa mensal é de R$ 4.500,00 (Quatro mil e quinhentos

teais).

Atenciosamente,

 

DERIVALDO MARTÓS DE JESUS DOS SANTOS LISBOA

Presidente da Câmara

 
 



 

  

"CÂMARA MUNICIPAL DE TAPEROÁ
CGC: 13.070.016/0001-12

Fones: (75) 3664 1165
E-mail: emtaperoaDgmail.com

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 04/2021

Taperoá- BA, 07 de janeiro de 2021.

DO: DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE DA CÂMARADE TAPEROÁ;

PARA: PRESIDÊNCIA DA CÂMARA;

PRESIDENTE,

Respondendo a solicitação formulada por Vossa Excelência,a respeito da existência

de dotação orçamentária para custear as despesas, referente à Contratação de

Empresa de naturezajurídica para prestação deserviços de Assessoria/ Consultoria
Técnica Especializada em Controle Interno para Normatizações, Procedimentos e
Rotinas para atender à demandas da Controladoria Interna da Câmara Municipal
de Taperoá/BA, venho informar-lhe que:

a) Existe previsão orçamentária para este gasto.

b) A Dotação Orçamentária que correrá tal despesa é:

LÓRGÃO/UNIDADE- 01.01.00 - CÂMARA MUNICIPAL
ILPROJETO ATIVIDADE - 01.031.0001.2001 - GESTAO DO PROCESSO

LEGISLATIVO

II- Elemento de Despesa: 3.3.9.0.3.9.0.00 - OUTROS SERVIÇOS TERCEIROS

PESSOA JURÍDICA

Atenciosamente,

ty
Rita de Cássia Ferreira Cabral

Secretária  



  

  

&CÂMARA MUNICIPAL DE TAPEROÁ
CGC: 13.070.016/000]-12

Fones: (73) 3664 1165
E-mail: cmtaperoaQdgmail.com

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 04/2021

 

DESPACHO

Após análise da resposta do Departamento de
Contabilidade da Câmara Municipal, autorizo a Comissão

Permanente de Licitações a abertura de Processo de
contratação dosserviços de Assessoria/Consultoria Técnica

Especializada em Controle Interno para Normatizações,
Procedimentos e Rotinas para atender à demandas da
Controladoria Intema da Câmara Municipal de

Taperoá/BA, conforme determina a Lei Federal nº

8.666/93.

Taperoá- BA, 08 de janeiro de 2021.

 

DERIVALDO MARCOSDE JESUS DOS SANTOSLISBOA

Presidente da Câmara  
 

 

 



 

FE?CÂMARA MUNICIPAL DE TAPEROÁ
CGC: 13.070.016/0001-12

Fones: (75) 3664 1165
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PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 04/2021

Taperoá-BA,08 dejaneiro de 2021.

 

DO: GABINETE DA PRESIDENCIA;

e PARA: COMISSÃO PERMANENTEDE LICITAÇÃO» COPEL.

Encaminhamos a COPEL para que proceda a análise da solicitação definindo a

modalidade do certame, ouvindo assessoria jurídica, retornando em seguida para

apreciação e decisão.

 SE?
DERIVALDO MARCOSDE JESUS DOS SANTOS LISBOA

Presidente da Câmara  
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ECÂMARA MUNICIPAL DE TAPEROÁ
CGC: 13.070.016/0001-12

Fones: (73) 3664 1165
E-mail: emtaperoagmaiLcom

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº04/2021
PARECER DA CPL Nº 04/2021

Em atenção ao despacho do Excelentíssimo Senhor
Presidente, referente à Contratação de Empresa de natureza jurídica para prestação
de serviços de Assessoria/Consultoria Técnica Especializada em Controle Interno
para Normatizações, Procedimentos e Rotinas para atender à demandas da
Controladoria Interna da Câmara Municipal de Taperoá/BA.

Atesta-se o que segue.

Da analise do processo constatamos que a
administração dispõe de dotação orçamentária no montante suficiente a realização
da despesaa ser efetivada, conforme parecer dosetor contábil e cujo valor define a
modalidade do certame como Dispensa de Licitação em razão do Art. 24,inciso II
da Lei Federal nº 8.666 de 21 de junhode 1993,solicitamosa V. Exa,, o conhecimento

da situação de Dispensa de Licitação, sugere que o mesmoseja encaminhado a
assessoria jurídica para oferecer parecer, e, em seguida encaminhada ao gabinete
para apreciação e deliberação.

Taperoá- BA, 08 de janeiro de 2021.

A Comissão:

 

 



 

CGC: 13.070.016/0001-12
Fones: (75) 3664 1165

E-mail: emtaperoaDgmail.com

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 04/2021

Taperoá - BA, 08 de janeiro de 2021.

DA: Presidência da Câmara;

PARA: Assessoria Jurídica;

Senhor Advogado,

Em conformidade com a Lei nº 8.666, de 21.06.1993, solicitamos de V,Sra. que seja

examinado a minuta do processo de Dispensa de Licitação em anexo, e que seja

elaborado um parecer jurídico para que o mesmotranscorra dentro dos tramites

legais e lisura administrativa.

Semmais para o momento, aproveito a oportunidade para renovar meussinceros

votos de estima e consideração.

Atenciosamente,

 

DERIVALDO MARCOSDE JESUS DOS SANTOSLISBOA

Presidente da Câmara

 

 



CGE: 13.076.016/0001-12

Fones: (75) 3664 1165

E-mail: contaperootteginail.com

 

PARECER JURÍDICO SOBRE APLICABILIDADE:

DA DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo Administrativo nº 004/2021

Dispensa deLicitação nº 002/2021

1.0 Presidente da camara Municipal de Taperoá - BA indaga à esta

Assessoria Jurídica acerca da possibilidade de contratação direta, por dispensa

de licitação, da empresa MERCIA FONSECA PEIXOTO LOPES - ME

(ONPI/ME Nº 08.803.229/0001-22), com fulcro no inc. Il, do art. 24, da Lei nº

8.668/03, com o objetivo de contratar empresa para prestar serviço de

assessoria/consultoria técnica especializada em controle intemno para

normatizações, procedimentos e rotinas, para atender às demandas da

Contróladoria Interna da Câmara Municipal de Taperoá/BA, consoante

especificações elencadas em anexo.

2. Informa que necessita desses serviços para atender o interesse publico &

fundamentos constantes no Processo Administrativo nº 004/2021, cuja análise

realizada concluiu pela indicação da aludida empresa como sendo a

contratação mais. vantajosa para esta Administração, conforme restou

demonstrado no bojo desse processo.

3. Preliminarmente, impende salientar que à licitação é um procedimento

obrigatório a ser adotado pela Administração Pública direta e indireta quanto

pretenda contratar bens e serviços, por força do disposto no art. 37, XXI, da

Constituição F.eo

ã

 
 



 

CÂMARA MUNICIPAL DE TAPERCÃ

CGC: 13.070.016/0001-12
Fones: (75) 3664 1165

CrAPEROA) E-miil: cmtaperandgmail.con

4 ALein. 8.688/93 que regulamentou O dispositivo invocado dispõe, também,    o
além das modalidades e procedimento licitatórios, sobre as hipóteses de

contratação direta, que são à dispensa e à inexigibilidade de licitação.

5. Para o caso sob exame, pode-se inferir que é hipótese de dispensa de

licitação, com arrimo no art. 24,incisos Il, do sobredito diploma normativo, que

possui a seguinte redação:

Art. 24 — É dispensável!a licitação:

1 - para outros serviços e compras de valor até 10% (dez por

cento) de limite previsto na alinea va", do inciso Il do artigo

anterior e para alienações, nos casos previstos nesta Lei, desde

que não se refiram à parcelas de um mesmo serviço, compra ou

alienação de maiot vulto que possa ser realizada de uma só vez;

6. Deveras, conforme se verifica da proposta técnica & comercial apresentada

pela aludida empresa, O valor ofertado para a prestação dos serviços em

testilha é inferior a 10% (dez por cento) do limite previsto na alinea a, doinciso

11 do artigo 23, a saber, R$ 17.800,00 (dezêssete mil reais e seiscentos reais),

autorizando, assim, a contratação direta com base no inc. !l, do art. 24, da Lei

nº 8.666/93.

7. Ademais, em consonância com o art. 26 da Lei nº 8.666/93, em privilégios

aos principios da rhoralidade e impessoalidade, a Autoridade Reguisitante,

acertadamente, optou por motivar a escolha da fornecedor, bem como, por

comprovar a compatibilidade do preço contratado com o praticado no mercado,

para fins de demonstração de preenchimentos dos requisitos contidas nos seus

incisos 1 e |, do parágrafo único, cuja robusta fundamentação colacionada aos

autos.

8.Do exposto, diante dos fundamentos ora trazidos, bem como, dos

argumentos trazidos no ofício requisitório que se adota como se aqui estivesse

transcrito, entende pela possibilidade jurídica da contratação direta da empresa

MERCIA FONSECA PEIXOTO LOPES - ME (CNPIIME Nº 08.603.229/0001;,

x

 

 

 



 

CÂMARA MUNICIPAL DE TAPEROÁ

CGC: 13.970.016/0007-12

Fones: (55) 3664 1165

E-mail: contaperonOgntail.com

o com fulcro no inciso !l, do art. 24, da Lei nº
      

TAPEROA /

22), por dispensa de licitação

8.666/93,pelo que opino pela autorização da contratação direta.

É o parecer.
Tapercá-BA, 08 de janeiro de 2021.

AS -
a!

RODRIGO MARTINS
Advogidos associados

Jorge Gomes Filho

OABIBA 38.016

 



  

”CÂMARA MUNICIPAL DE TAPEROÁ
CGC: 13.070.016/0001-12

= Fones: (75) 3664 1165
E-mail: emtaperoaGOgmail.com  

DESPACHO DO PRESIDENTE

Pelo presente ato administrativo, no uso das atribuições legais e em conformidade

com a Lei Federal nº 8.666/93, autorizo a contratação direta da Empresa MERCIA

FONSECA PEIXOTO LOPES - ME —- CNPJ: 08.603.229/0001-22 por dispensa de

licitação, com fundamento no inc. II, do art. 24, da Lei nº 8.666/93, conforme

fundamentos do Ofício Requisitório e Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da

Câmara Municipal.

Taperoá/Ba, 08 de janeiro de 2021.

 

S?o
DERIVALDO MARCOSDE JESUS DOS SANTOS LISBOA

Presidente da Câmara
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!ºCÂMARA MUNICIPAL DE TAPEROÁ
CGC: 13.070.016/0001-12

Fones: (75) 3664 1165

E-mail: cmtaperoa(Bgmail.com

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº04 /2021.

DISPENSA Nº002/2021

TERMODE RATIFICAÇÃO

Face ao parecer da Assessoria Jurídica e da Comissão Permanente de Licitações

encontrando-se o Processo Administrativo regularmenteinstruído na forma da Lei

nº8.666/93 e alterações vigentes, RATIFICO a mencionada declaração de dispensa

para contratação da execução de Serviços de Assessoria/Consultoria Técnica

Especializada em Controle Interno para Normatizações, Procedimentos e Rotinas

para atender à demandas da Controladoria Interna da Câmara Municipal de

Taperoá/BA e, junto a empresa MERCIA FONSECA PEIXOTO LOPES - ME -

CNPJ: 08.603.229/0001-22 , cujo valor global da contratação será de R$ 13.500,00,

sendo R$ 4.500,00 por mês, a fim de que produza os seus jurídicose legais efeitos.

Vigência: até 31.03.2021

Registre-se, cumpra-se, publique-se, emita-se a Nota de Empenhoe lavre-se o Contrato,

caso não possaser substituído por outro instrumento.

Taperoá, 08 de Janeiro de 2021.

DERIVALDO MARCYSS DE JESUS DOS SANTOS LISBOA

Presidente da Câmara
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CÂMARA MUNICIPAL DE TAPEROÁ
CGC: 13.070.016/0001-12

Fones: (75) 3664 1165
E-mail: emtaperonigmailcom

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO NºU4 /2021.

DISPENSA Nº002/2021

TERMO DE RATIFICAÇÃO

Face ac parecer da Assessoria Jurídica e da Comissão Permanente de Licitações encontrando-

o se o Processo Administrativo regularmente instruído na forma da Lei nº 8.666/93 e
alterações vigentes, RATIFICO a mencionada dectaração de dispensa para contratação da
execução de Serviços de Assessoria/Consultoria Técnica Especializada em Controle Interno
para Normatizações, Procedimentos e Rotinas para atender à demandas da Controladoria
Interna da Câmara Municipal de Taperoá/BA e , junto a empresa MERCIA FONSECA
PEIXOTO LOPES -ME - CNPJ: 08.603.229/0001-22 , cujo valor global da contratação será de
R$ 13.500,00, sendo R$ 4.500,00 por mês, a fim de que produza os seusjurídicose legais
efeitos.

Vigência: até 31.08.2021

Registre-se, cumpra-se, publique-se, emita-se a Nota de Empenhoe lavre-se o Contrato, caso

nãopossaser substituído por outro instrumento.

Taperoá, 08 de janeiro de 2021.

DERIVALDO MAI] S DEJESUS DOS SANTOS LISBOA

Presidente da Câmara

 

o Esfo documento está disponibilizado no sãe ummecamarataperonbegovhr Imprensa Oficial
na Documento assinado Sigitakmanta conforme MP nº - 2.200-2 de24/08/2001, que insfitui o infroestrutura de Chaves Públicas Brasileiro - ICP-Brasil.B: p

 

 

 


